

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Października. — Rok 1841.  
Sobota.

№ 283.

Jutro, ŚŚ. Rafał i Jan Kanty.

Wpłynęło przy pomniku z Xiążąt *Radziwiłłów Hrabiny Krasieńskiej* złp. 30 gr. 9. — *Pamiętnictwo Kraiowe*, wydawane od Hipolita Skimborowicza Redaktora *Dziennika politycznego, literackiego i handlowego* p.t: *Czas*, zebrane w jedną Książkę, jest do nabycia w Księgarni *Orgelbranda*, uli: Miod: Nr 496, exempl. po zł. 6 gr. 20. Do ważniejszych artykułów należą: *Widnokrąg naukowy* p. L. T. Gry i zabawy w Polsce w XVI w. z rękopis: *Macieńskiego*; artykuły *Tyszyńskiego*, *Autora Amerykanki* w Polsce, *Kraszewskiego*, *Jacewicza*, *Malczewskiego*, *Ziemieckiego*, *J. Zochowskiego*, *St. W. Brunona Kicińskiego*, *Mitologia*, i w. t. p. Zawiera 19 arkuszy druku w ósemce. Pojedynczych Numerów także osobno dostać można po gr. 15. — *Księgarnia Zawadzkiego i Węgiego*, odebrała nowe dzieła: *Kozrywki umysłowe*. Tomik III, Kraków, 1841, 4. 6. *Powieści Jadama*. Wydanie 2gie, 12, Kraków 1841; cena zniżona zł. 6. — *Nauczyciel tańców De Bray*, ma zaszczyt uwiadomić, iż wróciwszy do *Warszawy*, rozpoczął dawać lekcje. Mieszka iak dotąd na *Nowym-Swiecie* w domu *W. Benthowskiego* pod *Nrem 1254*. — W 2gim półroczu r. b. dane będą w *Resursie Kucharskiej* następujące zabawy: d. 29 Paźd: w Piątek, *Wieczór muzyczny*; d. 13 Listop: w Sobotę, *Wieczór tańcujący*; d. 27 Listop: w Sobotę, *Wieczór tańcujący*; d. 12 Grud: w Niedzielę, *Obiad składkowy*; d. 15 Grud: w Środę, *Wieczór muzyczny*; d. 31 Grudnia w Piątek, na zakończenie roku, *Bal*. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* po *Mitostkach Utańskich*, przywołany *JP. Jasiński*. *JP. Bono* 2-kroć w czasie widowiska *Akrobatycznego*. *Pantomima Zbójcy* ma wiele rozmaiłości i zadowoliła lubowników widowisk tego rodzaju; za wyhorne uznano sceny w których domowi najwierniejsi przyjaciele i strużę (pieski) bronią swych Panów i odstraszaią zbójców. Akt 2gi ma wiele scen i zabawnych i interesujących. Znawcy także chwalili konie wykony-

waące dokładnie rozkazy swych iezdców, iak bywa w dziełach scenicznych przedstawianych w najpiękniejszym *Teatrze Wiedeńskim*. Ostatnia scena zapadnięcia mostu, jest efektową. Po ukończeniu przywołani, *JPP. Gotje, Bono i Wszyscy*. — *Kurs wczorajszy*: *Rosyjskie Imperjały* zł. od 34 gr. 6 do 34 gr. 10. *Listy zasta*: nowe zł. od 96 gr. 12 do 96 gr. 25; *kupon* zł. 1 gr. 10.

*Z Petersburga 2/14 Paźd.* — *Dymisjonowany Generał-Major Xię Konstanty u Lubomirski*, na własną prośbę otrzymanie uwolnienie od urzędu *Marszałka Gubern: Wołyńskiego*, na który był wybrany i zatwierdzony. — Wrócili do *Petersburga* z zagranicy, *Członek Rady Państwa Rzeczywisty Radea Tajny Xię Drucki Lubecki*, i *Minister Skarbu*, *Generał piechoty Hrabia Konkwin*.

*Anglja*. — *Zdania dzienników ang:* o powstaniu w *Nawarze*, są bardzo podzielone; iedne ujmują się stronictwa *Królowej Krystyny*, a inne *Espartera*. — *Niektórzy* zapewniają, że *Mak Leod* wprawdzie będzie uwolniony, mimo to *Rząd ang:* powinien od *Stanów Zjed:* zażądać zadosięuczynienia. — *Pisma torysovskie* nalegają, aby *Kapitan Eljot* stawiony był przed sądem wojennym; inne pisma bronią go i przypominają, aby *Anglja* nie zwała na siebie *potórnej plany*, iak to miało miejsce przy osądzeniu i straceniu *Admirała Byng*, który dowodził przy wyspie *Minorce*. — *Znakomici Bankierowie* i *Kupcy londyńscy*, ofiarowali gazecie *Czas* znaczne wynagrodzenie za przyczynienie się w z. r. do wysłędzenia bardzo rozkrzewionej *bandy fałszerzy* i ochronienia wielu domów handlowych od straty. *Wydawcy* tejże gazety nie przyjęli ofiary, oświadczając, że tylko wypełnili swoją powinność. — *Xiężniczka* u dworu *Chińskiego Cesarza* w wilję swoich zaślubin, została znalezioną bez życia w pałacu. Ponieważ związek stosować się do jej życzeń, przeto nie można przypuszczać, aby popełniła samobójstwo. *Cesarz* nakazał bardzo ściśle śledztwo. — *Ya* *Gubernator* *provincji chińskich*, obfitujących



w herbatę, doradza Cesarzowi prowadzić wojnę z Anglikami.

*Francja.* — W Paryżu tej jesieni mniej jest świetnych salonów dla znakomitych osób, zwłaszcza po oddaleniu się dotychczasowych Posłów Austriackiego Hrabiego *Apony* i Angiels: Lorda *Granvil*, a dwaj bardzo bogaci Amerykanie zeszłej zimy dający częste wspaniałe wieczory balowe, teraz wcale ich nie dają; lecz *P. Thiers* ma co tydzień dawać biesiady. — Im niepomysłniejsze są wiadomości dla Królowej *Krystyny*, tem gorliwiej dzienniki ministerjalne usiłują dowieść, iż Rząd francuz: nie miał żadnego udziału w zamachach *nawarskich*. — Widoczna jest rzeczą, że nagłe ukazanie się Pana *Olozagi* w pałacu Królowej *Krystyny* w dzień galowy urodzin *Donny Izabelli*, miało tylko na celu nauczne przekonanie się obecności Królowej *Krystyny* w Paryżu. Zaraz za oddaniem się z tej pałacu, Posel hiszp: odwiedził Pana *Guizot* (*Gizo*), i zażądał od niego aby Królowej niedozwolił wyjechać z tej stolicy, i aby Panom *Zea Bermudez*, *Toreno* i *Martinez de la Roza* wskazano inne miejsce pobytu. — Z granicy pirenejskiej donoszą: *Villareal*, *Gomez* i inni Jenerałowie *Karlistowscy* bawiący we Francji, mieli zamiar wspierać stronnictwo *Krystynowskie*, lecz odezwa Jenerała *Odonel* od tego ich odwiodła, ponieważ w niej obiecane jest zachowanie *sueros* (przywilejów) *nawarskich* w imieniu władzy prowadzącej, która dotychczas wzbrania się tego dopełnić. Spodziewano się, że Królowa obali ustawę i z własnej mocy zawarnie utrzyma *sueros*. Przypuszczają też, iakoby Królowa była w porozumieniu z *Don Karoleni* celem uskutenienia zaślubin *Donny Izabelli* z jego synem. *Krystyna* wprawdzie nie zeznała tego w swojej odezwie, jednakże wszelka wątpliwość w tej mierze jest płonna. — Dziennik *Postaniec* zaprzecza iakoby Infant *Don Franciszek* za przybyciem do *Bajony* zostawał pod najściślejszym dozorem policyjnym, i iakoby tylko pośrednictwo Konsula hiszpań: ochroniło go od aresztu. — Przystąpiono z winowioną gorliwością do rozstrzygnięcia układów handlowych z *Belgją*. — W sprawie *Kweniset*a aresztowano znowu

2ch rzemieślników, podejrzanych o spółudział w tego zamachu. *Kweniset* utrzymuje, że Smia z jego spółwinowajców poprzysięgło iednocześnie strzelać na Królowiczów; idąc za przykładem *Fieskiego*, występować iako oskarżyciel przeciwko swoim spółwinowajcom. W biegu śledstwa aresztowano w *Lugdunie* kilka osób podejrzanych o związek z *Kwenisetem*. W końcu przyszłego miesiąca śledztwo będzie całkowicie ukończone. — Wyprawa do *Szelifu* pod tym względem wywarła skutek pomysłny, pokolenia niedawno zaprzyjaźnione z Francuzami, powzięły większe zaufanie ku swoim sprzymierzeńcom, a inne pokolenia poszły za ich przykładem. — Królowa *Krystyna* odziedzyczyła 25 milionów fr. w klejnotach, a prywatny skarb królewski dochodzi 40 milionów, tak więc ma pod swemi rozkazami summy ogromne. — *P. Bourque-ney* (*Burkenej*) udając się do *Stambułu*, uści się w *Wiedniu* z missji do Xcia *Melternicha*. — Obawa względem sprawy tunetańskiej teraz już ustała; Francja stara się skłonić Beia do płacenia haraczu Sultanowi. — Królewicz *Xiążę Joinville* (*Znęwil*) doznał w *Nowym Jorku* iak najradośniejszego przyjęcia ze strony tamże osiadłych Francuzów.

*Hiszpanja.* — Jenerał *Ribero* z 10ciu bataljonami opasał cytadelę *Pampeluny*. Ludność *Biskai* zostaje bezczynną, niestety, aby które miasto poszło za przykładem *Bilbao* i *Witorji*. Zdaje się być rzeczą niewątpliwą, iż po zwyciężeniu spiskowych dowodzonych przez Jenerała *Diego Leon* w *Madrycie*, hersztów rozstrzelano; między aresztowanymi znajduje się Xżę *Frias*, były Posel w Paryżu. — Aresztowano wiele osób podejrzanych o udział w zamachu z dnia 8go b. m. — Droga nadzwyczajną doszły wiadomości z *Madrytu*. Na wszystkich ulicach biła alarm. Gwardja Królewska pełniąca służbę w pałacu oświadczyła się za *Krystyną*. Słychać w pałacu wystrzały. Ogień karabinowy trwa ciągle. — »8go o w pół do drugiego rano, Jenerałowie *Diego Leon* (podług innych doniesień tenże został pojmany) i *Koncha* uznając swoją przegranę, oddali się w 40 jezdźców w prowincje północne, dokąd chcieli uprowadzić młodą Królo-



wę. Aresztowano wiele osób, między niemi Brygadjer *Noza Queray* został pojmany z bronią w ręku." »W południe. Wojsko przez noc całą stało pod bronią; przy niem znajdował się Xzję *Wiktorji*. Walka krwawa została stoczona między spiskowcami a hallabardnikami; z obu stron wiele padło trupem. Po tej burzliwej nocy wojsko i gwardja narodowa przedefilowały przed balkonem Królowej, przy której znajdowali się: Infantka, Reient i Ministrowie. — Z *Baiony* piszą pod dniem 10m b. m.: Zamach celem uprowadzenia Królowej *Izabelli* i jej Siostry, jest zniweczony. P. *Arguelles* zawiadomiony o tym spisku, nie opuścił wcale pokoiów Królowej, tymczasem warty w pałacu wzmocniono wiernem wojskiem i armatami. Nie było jednak potrzeby użyć artylerji. Hallabardnicy złożeni z 7miu Officerów i 150 żołnierzy, trzymali się dzielnie; kilku z nich jest ranionych. Zamach nie mógł udać się, gdyż zaraz za pierwszym atakiem na zamek, pośpieszyła załoga do obrony. W nocy 7go b. m. aresztowano mnóstwo zbuntowanych żołnierzy, wielu z nich rozsiekano na ulicy. Don *Diega Leon* i kilku innych dowódców pojmano. Reient osobiście dowodził wojskiem i ledwo nie poległ. Lud okrzykami nie wspierał tego nocnego zamachu; pomimo, iż w niektórych miejscach podejrzanych, nie oszczędzono pieniędzy.

*Holandja*. — Król Panniaży, wysłał Barona *Doorn* na powitanie byłego Króla, Hrabiego *Nassauskiego* w zamku *Loo*. — 13go b. m. poświęcono w *Hadze* nowy Kościół Katolicki. — Rząd belgijski zamysła założyć osadę w *Ameryce*.

*Turcja*. — Wielu Fabrykantów i Kupców *Angielskich* osiada teraz w *Syrji*; towary ich rozkupowane są przez *Muzułmanów*.

*Włochy*. — Arcy-Xiężna *Karja Karolina* najstarsza Córka W. Xięcia *Toskańskiego*, urodzona 19go Lutego roku 1822, rozstała się z tym światem 5go b. m. — OJCIEC Śty 6go b. m. odbył uroczysty wjazd do *Rzymu*.

*Rozmaitości*. — P. *Aude* (Od) Autor 47u dzieł teatralnych przedstawianych na teatrach francuz., umarł teraz przeżywszy lat 95. — *Chińczycy* mi-

mo zawieszenia broni nieprzestają uzbrajać się. Malują konie, smoki i inne straszdyła dla przerażania Anglików. Wybudowali ogromną łódź która wyobraża miasto, i z której podług opowiadania jednego *Chińczyków*, wyrzucone kule będą mogły dostać się aż do firmamentu. — W *S. Etienne* (*Setetjen*) użyto ogromnych rur szklanych do sprowadzania wody: rury szklane pod każdym względem przewyższają rury drewniane albo metaliczne. — Pewny *Mysłiwy* opowiadał że miał wyborczego charta, który ciągle biegnąc, zużył i stał sobie nogi aż po kolana! pies ten, dodał, w starości służył mi za iarnika. — Xzję *Tallejrand* swego czasu najbieglejszy Dyplomatyk, był oraz niepospolitym łakotnikiem. Podług niego (pisze dziennik mody), kawa aby była dobrą, powinna być czarną iak szatan, gorącą iak piekło, a słodką iak miłość. Utrzymywał on równie, że obiad bez pomocy 3ch kucharczów doskonałym być nie może, bez *Francuza* do zup, potrawek i maioney; bez *Anglika* do pieczystego i bez *Włocha* do dessertu. — Artystka *Panna Taljoni* wróciła już do *Petersburga*, na przeprawie statkiem parowym z *Sztokholm* burza gwałtowna groziła jej niebezpieczeństwem, lecz ulubiona Tancerka szczęśliwie zawinęła do portu. Gazeta szwedzka *Freia* donosi, że ta Artystka z nadzwyczajnym zapalem była przyjmowaną w *Sztokholmie*, młodzież wyprzegła jej konie z powozu i własnymi rękami pociągnęła pojazd do hotelu. — Obywatel z prowincji przybyły w tych dniach do *Paryża*, znajdując się w tłoku na polach *Elizejskich*, nagle usłyszał obok siebie okrzyki: »Okradziono mnie!" Poszkodowany wskazał 2ch młodych ludzi podejrzanych, lecz odhuta u nich rozwija nieodniosła żadnego skutku. Ów obcy rozbiierając się wieczorem w hotelu, znalazł w swojej kieszeni kieszkę z pieniędzmi i pugilares okradzionego; ponieważ w pugilaresie znajdował się adres, łatwo mógł więc kradzież zwrócić właścicielowi. Niewiadomo jeszcze coby mogło spowodować złodziei do schowania swego łupu w cudzej kieszeni. — W nocy z dnia 6go na 7my b. m. orkan niepamiętny zrzucił ogromne szkody w *Peszczy*; zerwał blaszany dach z teatru it. p.



**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Józef Hrabia Krasiński z Zegrza; Alexandrowicz Stanisław Hra: z Konstantynowa; Eljasiewicz Radca Stanu z Lublin; Żelazewski Antoni Kupiec z Londynu; Czaban Tomasz Kupiec z Lipska; Jelski Wład: Dzie: z Garbowa; Bielski Woj: Oby: z Gub: Podolskiej; Szaniawski Alexan: Dzie: z Rogowa; Bębnowski Stani: Dzie: z Gąby; Zabłocki Józ: Dzie: z Świeciar; Bieliński Jan Dzie: z Domaradzyna; Stadnicki Michał Hra: z Ojrzanowa.

**DOMIESZCZENIA.**

G. GRAFF, Fabrykant **GORSETÓW**, ma zaszczyt Szanownym Damom oznajmić, iż powrócił z zagranicy. Damy życzące sobie **GORSETÓW**, mogą nabywać te, tak iak przedtym, w mieszkaniu pod Nr 146 na dole przy ulicy Dunaj.



**POSESJA** z Ogrodem przy ulicy Wiejskiej i Alea pod Nr 1726, jest do sprzedania każdego czasu pod korzystnymi warunkami.

**JARMUSZKIEWICZ KRAWIEC DAMSKI** przeniósł się mieszkanie na Krasiński Plac, obok Starego Teatru.

Jest do sprzedania **FUTRO** Elki, i **PALTO** Kortowe nieużywane. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej Nr 1055 Lit: E, na 1em piętrze, u Józefa Służącego.



**KOCZ-KARETA** mało iędzony, mocno zbudowany, z kompletnym pakunkiem do podróży, jest do sprzedania za mierną cenę; wiadomość przy ulicy Krak: Przedmieście, w domu pod Nr 401, na 2em piętrze.

Nr **DOROŻKI** 318 zaginął; Znalazca raczy go oddać do Biura Policji.



Jest do sprzedania **DOROŻKA** z fordekiem, i **SZOPY** mało używane; wiadomość na Solcu pod Nr 2914, w Browarze W. Lewandowskiego, w podwórzu u Pisarza.

**ZAKŁAD WYROBÓW SREBRNYCH**  
**SAMUELA ROESLER**

Zaopatrzone w Roboty gustowne i wykończone, w którym przyjmują się wszelkie Obstalunki ze Srebra, jakoteż Oprawy do Szkieł; przeniesiony został do Domu zwanego **LASOCKIE** przy ulicy Długiej Nro 551.

Syndycy tymczasowi massy upadłości Józefa Garszteckiego, ogłaszają iż w dniu 23/25 Października r. b. od go-

dziny 10 z rana i dni następnych, przy ulicy Nowo Senatorskiej pod 634 Lit: B, sprzedane będą przez licytacją różne Ruchomości, Towary, i Utensylja Cukiernicze, iako to: Kanapy, Krzesła, Lustra, Stoły, Szafy sklepowe nader gustowne z ścianami lustrzanemi, Znaki, Rądle, Blachy, Formy do ciast i cukrów, i t. p. Przedmioty, a to za gotowe pieniądze. Ktoby nadto był w chęci nabycia z wolnej ręki Szaf sklepowych lub Naczyn kuchennych cukierniczych, zechce się zgłosić przed licytacją do podpisanych syndyków pod Nr 54 przy ulicy Stare Miasto, na 1szę piątro. **J. Piwoński** Obronca Sąd.: **Złotaszewski**.



Do Handlu Rosyjskiego za Żelazną Bramą, pod Nr 1, nadszedł świeży transport **WINOGRON ASTRACHAŃSKICH**.

Znaleziony został dnia 20 b. m. **ZNAK** 15-letni niekwestyjnej służby; właściciel może się zgłosić do Drukarni Kucj-ra.



Dnia 16go b. m. wieczorem zginęła na ulicy Bielarskiej **PUBLICA** czarna, na piersiach z białą plamą, chora, bo ieszcze maścią wysmarowana. Ktoby ją posiadał, raczy odprowadzić do Gospodarza domu Nr 933 przy ulicy Chłodnej, gdzie prócz wdzięczności, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 1. W. zoraż w południe 6

**TEATR WIELKI.** Dziś 63 raz *Niezdoby domowe*, i powtórzone wczorajsze widowisko akrobacyjne, tudzież *Pantomima Zbojcy*. Zapowiedziany nowy Balet, odłożony do przyszłego tygodnia. **Jutro** 13 raz *Matżeństwo tajemne*. 133 raz *Wesele w Ojcowie*.

**TEATR ROZMAITOŚCI.**—**Jutro** 7 raz *Sydons*. 21 raz *Szczęście i nieszczęście*.

**Jutro** w Salonie P. *Omnia*, **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA** z nowo dobranych Artystów Wrocławskich pod Dyrekcją P. *Szyndlera*, w której wykonane będą najnowsze dzieła muzyczne.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni w Gmachu Teatralnym, od ulicy Wierzbowej, Panny *Enger* grać będą.

Podpisany mam honor zawiadomić *Łaskawą* Publiczność, iż przeniósłem moją **RESTAURACJĄ** z Hotelu Dreźnieńskiego, do domu W. *Paschalskiego* przy ulicy Nowy-Świat Nr 1263, gdzie można dostać *smacznie sporządzonych* Śniadań, Obiadów i Podwieczorków, oraz Obiadów zamówionych, na różne ceny; za czystość, smaczność i dobrą usługę ręczę. *Sierpiński*.

**Jutro** w Handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* na śniadanie: *Zajac*, *Indyk*, *Kaczki dził*, *Kanjon*, *Combaras*, *Mostek cielęcy*, *Polędwica*, *kotlety*, *Flaki z pulpetas*.

**Jutro** w domu W. *Łagiewnickiej*, obok *Ratusza*, w oficynie, na Śniadanie: **KOŁEDONY** litew.; *Zajac*, *Kaczki*.

**Jutro** u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550, na Śniadanie: *Pulard* y, *Zajac*, *Polędwica*, *Pasztet* z zwierzy; *Potrawa* z *pulard* z *ryżem*, *Zrazy nelson*; z *grzybami*, etc.